2

	BỘ CÔNG THƯƠNG

Số:             /BC-BCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng        năm 2021

BÁO CÁO

Tổng hợp và giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, địa phương đối với dự thảo Nghị định của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động
dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí

Thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, ngày 14 tháng 6 năm 2021, Bộ Công Thương đã có Công văn số 3429/BCT-TCQLTT về việc xin ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị định của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí. Dự thảo Nghị định cũng được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ và Cổng thông tin điện tử của Bộ Công Thương để xin ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân từ ngày 15/6/2021.
Tính đến thời điểm ngày 25/9/2021, đã có 18/22 các Bộ, cơ quan ngang bộ, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) có văn bản tham gia ý kiến góp ý đối với dự thảo 2 Nghị định (trong đó, Bộ Nội vụ đồng ý hoàn toàn; Bộ Xây dựng, Bộ Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Chính phủ và Thanh tra Chính phủ chưa có ý kiến góp ý); 49/63 UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường có văn bản tham gia ý kiến góp ý (văn bản của UBND tỉnh là 17/49, văn bản của Sở Công Thương là 30/49, Cục Quản lý thị trường các tỉnh là 02/49), trong đó có 16 đơn vị đồng ý hoàn toàn với nội dung dự thảo Nghị định.
Về cơ bản, các cơ quan, tổ chức có văn bản góp ý đều nhất trí cao về sự cần thiết ban hành văn bản, bố cục và nội dung của dự thảo Nghị định và có ý kiến góp ý để hoàn thiện dự thảo Nghị định.

Ban soạn thảo đã tiến hành tổng hợp ý kiến góp ý và báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị định của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí (có Bảng tổng hợp ý kiến góp ý và giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị định gửi kèm theo)./.

	Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;

- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ Pháp chế (để phối hợp);

- Lưu: VT, QLTT (05).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
Đặng Hoàng An

PAGE